关于印发《湖南科技大学师范生“双导师”制
实施办法（试行）》的通知

校属各单位：

   《湖南科技大学师范生“双导师”制实施办法 (试行)》已经

学校审定，现予以印发，请遵照执行。

                        湖南科技大学

                          2020 年 7 月 7 日

湖南科技大学文件

 大 学 文 件
科大政发〔2020〕85 号

 - 2 -

湖南科技大学师范生“双导师”制实施办法（试行）

为贯彻落实教育部《关于加强师范生教育实践的意见》（教

师〔2016〕2 号）和《关于实施卓越教师培养计划 2.0 的意见》

（教师〔2018〕13 号）等文件精神，进一步完善我校教师（下

称“校内导师”）与中小学教师（下称“校外导师”）共同指导和

培养师范专业学生的协同育人机制，促进“双导师”制工作的规

范化和常态化，切实保障“双导师”制工作的有效开展，特制定

本办法。

一、指导思想

贯彻党的教育方针，深化教师教育改革，通过“双导师”制

的施行，创设有利于教师教育人才培养和培训的制度环境，有效

引导本校教育类课程教师与中小学教师参与人才培养，加强科教

协同育人，强化实践能力培养，大力推进校地校企合作，不断提

升我校师范生人才培养质量，为国家教育事业发展提供卓越教育

师资。

二、导师任职资格

（一）校内导师任职资格

1.具有良好的思想政治、职业道德、科学文化素质和身体心

理素质。

 - 3 -

2.教育理论扎实，专业基本技能和教育教学技能娴熟，知识

结构合理，教学经验丰富。

3.熟悉基础教育，了解基础教育课程改革的政策和走向。

4.具有较强的教研教改能力，教研成果突出。

5.具有讲师及以上职称，或硕士及以上学位。

（二）校外导师任职资格

1.具有良好的思想政治、职业道德、科学文化素质和身体心

理素质，乐于参与师范生培养。

2.有较好的教育理论素养，教育教学基本功扎实，教育教学

经验丰富，教学成绩突出。

3.具有较强的学科教研能力，有一定的教育教学研究成果。

4.具有中教或小教高级职称。

三、导师聘任办法

（一）师范专业每个行政班至少配备 2 名校内导师（含学科

教学论教师）和 1 名校外导师。

（二）教务处协同二级学院于每年上半年统一组织校内外导

师的聘任。由二级学院负责遴选，教务处、人事处进行资格审查。

聘任情况汇总表（见附件 1）报送教务处存档。

（三）导师聘期原则上为三年。

四、导师职责

（一）校内导师职责

 - 4 -

1.引导学生树立正确的世界观、人生观和价值观，对学生进

行学业和职业生涯规划指导，帮助学生形成良好的职业意识和专

业情感。

2.帮助学生了解本专业培养目标要求，指导学生完成各项学

习任务、掌握扎实的教育教学理论和技能。

3.重视学生教师职业技能的训练指导，积极深入中小学课堂，

指导学生的见习、实习、研习活动。

4.积极与中小学教师合作开展教育教学研究。

5.根据所在二级学院的安排，与班主任进行对接，每学期定

期与学生开展集体交流研讨或进行个别指导，内容包括备课、说

课、模拟授课、现代教育技术应用、课件设计与制作、教学案例

探究、课程资源开发、教育调查等，指导学生参加相关竞赛等活

动。

（二）校外导师职责

1.熟悉学生所在专业的人才培养方案，对学生进行教师职业

道德教育和专业认同教育，巩固学生的专业情感，指导师范生教

师职业生涯规划。

2.指导学生教学技能训练，帮助学生掌握扎实的教育教学技

能。

3.根据学生的学习情况、能力素质、个人特点，有目的地指

导学生参加基础教育教研活动，培养学生的教研意识和教研能力。

4.根据学生所在学院的安排，与学生集体交流研讨或进行个

别指导，包括开展教育教学讲座，为学生上示范课，指导学生备

课、说课、模拟授课，使用现代教育技术设计与制作课件，探究

 - 5 -

教学案例，开展教育调查，指导学生参加各类比赛等。

（三）校内外导师要加强合作，协同指导学生的教育实践工

作。

五、导师管理

（一）二级学院成立师范生“双导师”制工作小组，教学院

长任组长，负责制定每学期校内外导师的指导计划，并组织导师

考核等工作。

（二）二级学院负责保存导师指导过程资料，如校内外导师

学期指导计划、聘任材料，讲座报告、集体研讨、考核评价材料

等，其中校内外导师的指导计划每学期初报一份至教务处存档。

（三）师范生“双导师”工作量由教务处、人事处负责核实

工作量。

（四）师范生“双导师”制由教务处负责统筹实施。

六、附则

本办法自颁布之日起施行，由教务处负责解释。

附件：湖南科技大学师范生“双导师”聘任情况汇总表

 - 6 -

湖南科技大学校长办公室                   2020 年 7 月 7 日印发

 - 7 -

 - 8 -

附件

湖南科技大学师范生“双导师”聘任情况汇总表

序号 学院 专业 班级 人数
校内导
师姓名

学历 职称
联系
电话

校外导
师姓名

单位
名称

学历
职称/
职务

联系
电话

电子
信箱

合计

填表说明：各专业每个行政班至少配备 2 名校内导师（含学科教育论教师）和 1 名校外导师。